

BÁO CÁO

Tình hình khó khăn hạn chế khi tạm dừng tuyển dụng viên chức chuyên trách Kế toán, Y tế tại các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông công lập

Thực hiện Công văn số 1228/SNV-TCCCVC, ngày 20 tháng 7 năm 2019 của Sở Nội vụ Kiên Giang về việc báo cáo khó khăn hạn chế khi tạm dừng tuyển dụng viên chức chuyên trách Kế toán, Y tế tại các cơ sở giáo dục Mầm non và Phổ thông công lập.

Ủy ban nhân dân huyện Kiên Hải báo cáo tình hình khó khăn hạn chế khi tạm dừng tuyển dụng viên chức chuyên trách Kế toán, Y tế tại các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông công lập như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG:

Huyện đảo Kiên Hải có diện tích khoảng 2.459 ha và dân số khoảng 20.750 người, sinh sống trên các đảo. Kiên Hải có 4 xã: Hòn Tre; Lại Sơn; An Sơn và Nam Du.

Tổng số Trường trực thuộc Phòng Giáo dục 06 trường. Trong đó 01 Trường Mầm non; 01 Trường Tiểu học; 02 Trường Tiểu học có lớp Mầm non; 01 Trường Trung học cơ sở có lớp THPT; 01 Trường đa cấp học.

1. Tình hình thực hiện tuyển dụng và bố trí biên chế được giao.

Trong thời gian qua, thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh Kiên Giang, UBND huyện Kiên Hải đã chỉ đạo Phòng Giáo dục phối hợp cùng Phòng Nội vụ huyện tham mưu UBND huyện thực hiện việc xây dựng kế hoạch xét tuyển viên chức hàng năm. Tuy nhiên, do đặc thù là Huyện đảo nên việc xét tuyển vẫn còn thiếu so với số lượng biên chế được giao; theo Quyết định số 1939/QĐ-UBND, ngày 27/8/2019 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc giao số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và biên chế hội có tính chất đặc thù năm 2019. Tổng biên chế sự nghiệp giáo dục được giao năm 2019 là 225 người, số biên chế đã được tuyển dụng là 207 người, số còn lại chưa tuyển 18 người. Tổng nhu cầu biên chế cho ngành Giáo dục Kiên Hải hiện nay là: 246,6 biên chế.

Như vậy, theo kết quả khảo sát nhu cầu biên chế thực tế hiện nay, tổng nhu cầu biên chế cần có của ngành giáo dục là 246,6 biên chế, so với biên chế được giao năm 2019 là 225 biên chế thì ngành giáo dục huyện còn thiếu 21,6 biên chế so với nhu cầu (không tính 18 biên chế được giao chưa tuyển dụng).

2. Tình hình bố trí số lượng làm việc về Kế toán, Văn thư, Thủ quỹ, Y tế trường học theo quy định

Tổng số 06 Trường trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kiên Hải:

+ Vị trí kế toán bố trí đủ 06/06 trường.

+ Y tế trường học chỉ bố trí được 02/06 trường, số trường còn lại bố trí kiêm nhiệm (*có phụ lục kèm theo*).

3. Những khó khăn, hạn chế khi tạm dừng tuyển dụng viên chức Kế toán và Y tế trong thời gian qua

Sau khi Chính phủ ban hành Công văn 2378/VPCP-KGVX, ngày 08/4/2015 về việc công tác y tế, tài chính kế toán trong các cơ sở giáo dục. Yêu cầu tạm dừng tuyển dụng viên chức chuyên trách y tế, tài chính kế toán tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập, ngành Giáo dục Kiên Hải gặp rất nhiều khó khăn cụ thể như sau:

- Một số đơn vị không có cán bộ y tế trường học sẽ gặp rất nhiều khó khăn trong việc thực hiện quy định về công tác y tế trường học (*Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định về công tác y tế trường học*). Mặt khác nếu nhà trường không có y tế học đường sẽ không được bảo hiểm xã hội chi phí tiền khám chữa bệnh ban đầu cho học sinh từ đó ảnh hưởng đến quyền lợi của các em khi tham gia bảo hiểm y tế.

- Đối với Trường Mầm non khung vị trí việc làm quy định tại Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV thì chỉ được bố trí 02 nhân viên gồm Kế toán kiêm Văn thư và Y tế trường học kiêm Thủ quỹ như vậy nếu tạm dừng tuyển y tế trường học và kế toán thì trường mầm non sẽ không có nhân viên phụ trách công việc này.

- Đối với Huyện đảo có rất nhiều giáo viên, nhân viên thuyền chèo hoặc bỏ việc nếu tạm dừng tuyển dụng kế toán và y tế trường học các đơn vị sẽ gặp khó khăn trong việc thực hiện nhiệm vụ giao nhất là việc thực hiện nhiệm vụ thu, chi trong trường học. Mặt khác, đặc biệt khó khăn lớn nhất đối với ngành Giáo dục huyện Kiên Hải là thiếu biên chế, ngành ưu tiên tuyển dụng giáo viên để đảm bảo dạy - học dẫn đến không đủ biên chế tuyển dụng các vị trí việc làm Y tế trường học, Văn thư.

II. KIẾN NGHỊ:

- Đề nghị UBND tỉnh Kiên Giang, Sở Nội vụ xem xét giao bổ sung biên chế theo nhu cầu thực tế của quy mô trường lớp học hiện nay, nhằm tạo điều kiện để ngành giáo dục thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Đề xuất tổng biên chế cần bổ sung cho 4 cấp/bậc học là 21,6 biên chế.

- Tiếp tục cho phép tuyển dụng các vị trí Y tế trường học và Kế toán.

Trên đây là báo cáo tình hình khó khăn hạn chế khi tạm dừng tuyển dụng viên chức chuyên trách, Kế toán, Y tế tại các cơ sở giáo dục Mầm non và Phổ thông công lập./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT. UBND huyện;
- Lưu: VT, pgdtt (nttnho).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Minh Trị

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN KIÊN HẢI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

NHU CẦU TUYỂN DỤNG VỊ TRÍ KẾ TOÁN, Y TẾ TRONG CÁC TRƯỜNG MẦM NON VÀ PHỔ THÔNG

(Ban hành kèm theo Công văn số 1128/SNV-TCCVC ngày 18/9/2019 của Sở Nội vụ)

STT	Tên đơn vị sự nghiệp	Tổng số lượng người làm việc		Bố trí đủ số lượng người làm việc về kế toán, văn thư, thủ quỹ, y tế theo quy định pháp luật	Bố trí chưa đủ và có nhu cầu tuyển dụng mới		Ghi chú
		Được giao	Hiện có		Vị trí kế toán	Vị trí y tế trường học	
1	Trường Tiểu học Hòn Tre	45	45	x			
2	Trường Mầm non Sao Mai	24	22			x	
3	Trường Tiểu học Trần Quốc Toản	45	45	x			Thiếu văn thư
4	Trường Tiểu học An Sơn	37	32			x	
5	Trường THCS An Sơn	26	24			x	
6	Trường TH-THCS Nam Du	48	39			x	
	TỔNG	225	207	2		4	

Kiên Hải, ngày 27 tháng 9 năm 2019

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Minh Trí